**CAP. XVI.** — *De eo quod scriptum est, Omnia quæ dixerint vobis, servate, et facite.*

**INF.** Ubi est ergo illud evangelicum, « Supra cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei, omnia quæ dixerint vobis servate et facite? (*Matth. xxiii*). » **DEF.** Omnia hoc in loco solummodo in bonam partem accipienda sunt: alioquin Judæi qui Scribarum et Phariseorum consilio et hortatu Dominum crucifixerunt, immunes a tanto scelere esse debuerant, sed quam graviter et qui dixerunt et qui fecerunt peccaverint, et Scriptura testatur, et in posteris eorum usque ad finem mundi protelatur. Igitur, quod omne non semper ad totum, sed plerumque ad maximam partem referatur, testis est Hieronymus, ubi ad Damasum de frugi et luxurioso filio disputat.

**CAP. XVII.** — *Quod ad peccandum nullius potestati sit obtemperandum.*

**INF.** Cum aliis potestatibus resistendum non sit, eo quod non sit potestas nisi a Deo, et qui resistit potestati Dei, ordinationi resistit (*Rom. xiiii*); apostolicæ potestati quæ procul dubio omnes humanas potestates excellit, in omnibus quæ jubet resistendum non est. **DEF.** Omni humanæ potestati subditi esse debemus, et quam maxime apostolicæ. Sed utique non in illis quæ Christiana lex abominatur ac prohibet, et Deo inimica esse monstrantur, cui dicit Propheta: « Quoniam non volens Deus iniquitatem tu es. » « Odisti » Domine « omnes qui operantur iniquitatem, perdes » eos « qui loquuntur mendacium (*Psal. v*). » Et ipse Dominus ad Jeremiam, « Si separaveris » inquit, « pretiosum a vili, quasi os meum eris (*Jerem. xv*). »

**CAP. XVIII.** — *Quod aliud sint pontificales sedes, et aliud præsidentes, et quia præsidentes per devia sequendi non sint.*

**INF.** Sancta Romana Ecclesia super Ecclesias pri-

matum tenet, ideoque iudicat omnes, et ipsa a ne-  
mine iudicatur. Tu autem quis es, qui contra eam  
loqueris? DEF. Absit ut ego infimus, vel potius  
vermis, contra eam loquar, sed, ut Deus donaverit,  
magis pro ea. Quæso, diligenter attende quod dictu-  
rus sum longe incomparabiliter. Aliud sunt pontifi-  
cales sedes, aliud præsidentes. Proinde honor et  
dignitas uniuscujusque sedis venerabiliter obser-  
vanda sunt. Præsidentes autem si deviaverint, per  
devia sequendi non sunt; hoc est, si contra fidem  
vel catholicam religionem agere cæperint, in talibus  
eos nequidam sequi debemus, quod plerumque apud  
Constantinopolitanam et Alexandrinam sedem contigit:  
in his autem quæ iure dicunt, et si non faciunt,  
libenter eis obedire debemus. Hinc est quod botros  
carpere et spinas cavere iubemur. Quid multa? DE  
Pastoribus ad populum revocant intentionem, qui dicit,  
« Minister Dei est tibi in bonum (Rom. XIII). » Pro-  
pterea subjunxit « in bonum, » quia minister Dei  
non est tibi in malum.

CAP. XIX. — *De eo quod scriptum est: Quæcunque  
ligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo  
(Matth. XVIII.)*

INF. Ligandi atque solvendi potestas omnibus epi-  
scopis cælitus est collata; præcipue tamen apostolo-  
rum vicario, qui vicem apostoli Petri, et claves regni  
cælitus tenet. Et idcirco, quomodolibet ligaverit,  
ligatum erit. DEF. Non ita sapit divinæ legis inter-  
pres Hieronymus. Exponens illud evangelicum:  
« Quæcunque ligaveritis super terram erunt ligata  
et in cælo, et quæcunque solveritis super terram  
erunt solata et in cælo, » ait: Istum locum intelli-  
gentes episcopi et presbyteri aliquid sibi assumunt  
de Phariseorum supercilio, ut vel damnent innocen-  
tes, vel solvere noxios se arbitrentur, cum apud  
Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita  
quærat. Nec illud omittendum quod per prophe-  
tam dicitur: Mortificabant animas quæ non moriun-  
tur, et vivificabant animas quæ non vivunt (Ezech.  
XIII). Non morientem quippe mortificat, ut sanctus  
docet Gregorius, qui justum damnat; et non victu-  
rum vivificare nititur, qui reum a supplicio absolvere  
conatur. Item a Salomone: Sicut avis in contrarium  
volans, et passer quolibet vadens (Prov. XXXVI), sic  
maledictum frustra prolatum, super illum qui misit  
illud, veniet. Item ibi: « Anima quæ benedicit,  
impinguabitur (Prov. XI); » quæ autem frustra ma-  
ledicit, ipsa in maledictione erit. Item sancti Gre-  
gorii papæ: In omni autem quod de nobis extra di-  
citur, recurrere ad arcana mente debemus; et si  
omnes vituperent, liber est tamen quem conscientia  
non accusat; quia, etsi omnes laudent, liber esse  
non potest, si hunc conscientia accusat.

CAP. XX. — *Qualiter Formosus post depositionem,  
apostolica auctoritate reconciliatus sit.*

IND. Ecce jam ad littus cœptæ locutionis propin-  
quant vela deponimus, et Formosus qui procellas  
excitare non veritus est, a tanto discrimine velut  
immunis remansit. DEF. Humano examine iudicari

nec debet nec potest, qui jam in illius est iudicio  
constitutus, qui est iudex vivorum et mortuorum;  
qui non secundum aurum, neque secundum  
oculorum intuitum iudicat, sed secundum id quod  
*scrutans corda et renes Deus (Psal. VII).* INF. Non te  
cognoscere pigeat, quomodo per eum in sancta Ec-  
clesia, ubi summa concordia esse debet, scandali  
seminarium sit exortum. DEF. Formosus, ut dixi,  
non ad me, id est, ad ordinationem quam fecit, sed  
ad eos pertinet qui eum elegerunt, ordinaverunt,  
eique donec advixit communicaverunt, et per  
omnia participes exstiterunt; attamen, fac, ut tibi  
rectum videtur. INF. Formosus post depositionem  
suum episcopus esse non potuit, quanto minus papa?  
DEF. Sicut verum est quod apostolica auctoritate  
depositus fuerit, ita verum est quod apostolica au-  
toritate reconciliatus exstiterit. INF. Quando depo-  
situs est, mediantibus sacrosanctis Evangeliiis iure-  
jurando conclusit, ut Romuleam urbem nullatenus  
ingrederetur, suumque episcopatum nullomodo reci-  
peret, et propterea reconciliari minime potuit. DEF.  
Istiusmodi iuramentum non solum a Christianis,  
verumetiam ab ethnicis cruentum atque nefarium  
esse decernitur. Revera enim nihil aliud in eo de-  
prehenditur, nisi ut limina apostolorum Petri et  
Pauli nunquam adoraret, nunquam ad reconcilia-  
tionem accederet, suumque episcopatum nunquam  
reciperet. Proh nefas! Huiusmodi iuramenti crude-  
litas, nec apud paganos invenitur. Væ illis qui tale  
sacramentum ab eo per vim extorserunt. Benignus  
ille et misericors apostolicus Pater qui eum recon-  
ciliare decrevit. INF. Venere debuit apostolicus pon-  
tifex reconciliare hominem, qui se coram episcopis  
proprio ore damnavit, et idcirco depositus fuit?  
DEF. Poteram ad hæc opponere, qui cum se pro-  
prio ore damnavit, non veraci professione, sed  
magno timore perterritus interroganti se, quamvis  
non inculpabiliter satisfecit; sed sufficit ei quod  
postmodum apostolica auctoritate reconciliatus sit.  
Audi etiam, quid Alexander papa super huiusce-  
modi occasione synodaliter ceaseat dicens: Est  
etiam et hoc ad hanc sanctam perlatum sedem,  
quod pudet dicere, et non solum sacerdotali, sed  
etiam omni Christiano nomini inimicum est; id est,  
quod nonnullos episcopos vel sacerdotes aut metu  
compellunt, aut vi extorquent, aut fraude decipiunt,  
aliquas confessionis suæ, in aliud quod non debent,  
aut pro suarum requisitione rerum, aut, quod de-  
terius est, pro alieni erroris secta, scripturas facere,  
et propriis manibus roborare, et coram populo re-  
citare, atque confiteri. Aliquos dicunt ergastulis et  
carceribus recludi, ut saltem his territosis insidiis  
decipiant Domini sacerdotes, et suis faciant volun-  
tatis subditos fieri. Has considerantes impietates,  
et pericula vitantes animarum, una cum omnibus  
sacerdotibus, qui vobiscum in hanc sacram conven-  
erunt urbem, et cum omnibus huius capituli membris,  
sicut a beatis apostolis, et reliquis sanctis Patribus  
et successoribus eorum accepimus, statuentes de-  
cernimus, omnes qui sanctos Patres persequuntur